Ακόμη και ο μεγαλύτερος από τους
αντιπάλους του, ο Ιωάννης Μεταξάς, στο
Ημερολόγιό του, με ημερομηνία 5 και 6
Μαΐου 1919, ευρισκόμενος στην Ιταλία,
όπου είχε δραπετεύσει με τους Δημήτριο
Γούναρη και Γεώργιο Πεσμαζόγλου,
έγραψε τα εξής αποκαλυπτικά:

5/18 Μαΐου 1919, Κυριακή.
[…] Το βράδυ αι εφημερίδες: Οι Έλληνες
κατέλαβον την Σμύρνην! Στρατιωτική
κατοχή. Βεβαιότης ότι θα την λάβη. Ετε-
λείωσε! Ημείς [με το Ημείς, εννοεί οι αντί-
παλοι του Βενιζέλου, οι Λαϊκοί και οι
βασιλόφρονες] ηττήθημεν οριστικώς
πολιτικώς, αλλά ας μεγαλυνθή η Ελλάς, και

Για το θέμα αυτό επανήλθε με την από
16/28 Φεβρουαρίου 1830 άλλη επιστολή
του προς τον Καποδίστρια, και μάλιστα
πριν υποβάλει τους προαναφερθέντες
όρους του. Ο Καποδίστριας, με σειρά
επιστολών του, συνιστούσε στον Λεο-
πόλδο, αφού ο τελευταίος είχε ήδη απο-
δεχθεί το ελληνικό στέμμα, να έρθει το
ταχύτερο στην Ελλάδα, περιέγραφε
όμως την κατάσταση της χώρας μας με
τόσο μελανά χρώματα, ώστε όχι μόνο
δεν ενθάρρυνε, αλλά, αντίθετα, αποθάρ-
ρυνε τον υποψήφιο βασιλιά.

Η απόρριψη από τις Δυνάμεις των
όρων που πρόβαλλε ο Λεοπόλδος για να
αποδεχθεί οριστικά το ελληνικό στέμμα
τον ώθησε, με την από 9/21 Μαΐου 1830
επιστολή του, να αποποιηθεί ρητά τον
ελληνικό θρόνο.

Το γεγονός αυτό προκάλεσε αγανά-
κτηση στους Συμμάχους και δικαιολογη-
μένη απογοήτευση στους Έλληνες.